
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 322 del 20/05/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 1063 del 15/05/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: B01GEN CIG: B1AB998E3F CUP:

Oggetto: Conferimento incarico legale per lo studio di una fattispecie complessa e per l'elaborazione di un parere in materia

giuslavorista. Capitolo U.1.03.02.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del Bilancio 2024-2026, esercizio

finanziario 2024 CIG B1AB998E3F

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 15/05/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 15/05/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 15/05/2024 Firma Patrizia Bergo

CONTROLLO FISCALE

Data 16/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.99.002 2.000,00 2024 691 17/05/2024 9096

Istruttore

Data 17/05/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 17/05/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 17/05/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico legale per lo studio di una fattispecie complessa e per 
l’elaborazione di un parere in materia giuslavorista.  

                 Capitolo U.1.03.02.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del 
Bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024 CIG B1AB998E3F 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 

è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 

Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

 VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

2 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il dottor “omissis”, già dipendente a tempo determinato dell’Agenzia 

ARSIAL, ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico attribuitogli senza 
rispettare i termini di preavviso; 

DATO ATTO che per la ragione indicata l’Amministrazione ha richiesto il pagamento della 

relativa somma come risulta dalla documentazione in atti; 

CONSIDERATO che il dottor “omissis” non ha ottemperato ritenendo la richiesta 

dell’Amministrazione non dovuta; 

CONSIDERATO che il predetto dipendente ha, viceversa, chiesto al Tribunale di Roma – 
Sezione lavoro l’emissione di un decreto ingiuntivo sotteso al riconoscimento del 

diritto a percepire sia le somme relative al premio di risultato dell’annualità 2018 
sia quelle relative ai rinnovi contrattuali di cui al CCNL Funzioni Locali 2018-2021 

nel frattempo intervenuto; 

EVIDENZIATO che ARSIAL si è opposta giudizialmente al predetto decreto ingiuntivo 
proponendo domanda riconvenzionale per ottenere la somma vantata quale 

preavviso; 

PRESO ATTO che la causa è attualmente pendente e che la fattispecie di cui trattasi, in 

virtù degli atti e delle memorie depositate in giudizio, risulta alquanto complessa 
e soprattutto non definibile in tempi brevi posta l’eventualità che la parte 

soccombente nel giudizio de quo proponga eventuale appello e/o successivo 
ricorso in Cassazione; 

EVIDENZIATO che a seguito di apposita riunione, i vertici dell’Ente hanno ritenuto 

opportuno richiedere un parere terzo specialistico ad un legale giuslavorista 
affinchè possano essere valutate tutte le possibili opzioni e/o soluzioni idonee a 

definire la complessa vicenda, anche eventualmente valutando la possibilità di 
addivenire ad una composizione bonaria della controversia tra le parti; 

PRESO ATTO che nella richiamata riunione è stata data espressa direttiva alla redattrice 

del presente provvedimento al fine di conferire ad un professionista iscritto 
nell’elenco degli avvocati esterni ARSIAL, specialista in materia di lavoro, un 

incarico per lo studio della fattispecie e la redazione di un apposito parere nel 
senso indicato nella presente narrativa; 

RITENUTO di dover richiedere un parere legale in relazione ad alcuni particolari aspetti 

che concernono la complessa materia, anche valutando gli atti presentati e/o 



 

3 

 

emanati effettuando accurati approfondimenti giuridici, dottrinali e 
giurisprudenziali, per il migliore interesse di Arsial; 

CONSIDERATO che non sussistono allo stato attuale le condizioni per poter formulare in 
breve tempo il predetto parere che richiede competenze specifiche in materia 
giuslavoristica stante la presenza all’interno dell’Agenzia di un solo legale con un 

carico elevato di incombenze;   

DATO ATTO che l’Agenzia è dotata di un proprio Regolamento per l’affidamento di 

incarichi ad avvocati esterni, adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico 
n. 57 del 24.12.2015 e modificato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 3 del 25.10.2018; 

RILEVATO che il legale individuato, per le competenze specifiche, nel rispetto del 
suddetto Regolamento, in particolare ai sensi dell’art. 8 co. 4 lett. a) ed e) dello 

stesso e delle indicazioni ricevute, risulta essere l’avv. Luigi Passalacqua del foro 
di Roma; 

ATTESO che il corrispettivo dell’avvocato esterno, come previsto dall’art. 9 co. 1 let. b) 

del Regolamento per l’affidamento di incarichi ad avvocati esterni di ARSIAL, può 
essere decurtato fino al 35% dell’importo dello scaglione di valore indeterminato, 

come dai parametri di riferimento di cui al Decreto del Ministero di Giustizia n. 
55/2014, oltre spese ed oneri di legge dovuti;  

RILEVATO che l’importo delle competenze per la fase di studio della fattispecie ed 

elaborazione di un parere risulta pari a complessivi € 2.000,00, oneri di legge 
inclusi, importo già concordato per le vie brevi con il legale interessato; 

DATO ATTO che, all’esito delle valutazioni espresse dal legale incaricato, si procederà 
eventualmente con successivo provvedimento amministrativo a stabilire quali 
azioni intraprendere in ordine e nell’ottica del risparmio per l’Amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al conferimento dell’incarico legale relativo allo 
studio della fattispecie di cui alla materia citata e all’elaborazione del relativo 

parere, all’avv. Luigi Passalacqua del Foro di Roma; 

RITENUTO, a seguito di autorizzazione espressa da parte della  Responsabile dell’Area 

Contenzioso, di impegnare l’importo complessivo di euro 2.000,00, oneri di legge 
inclusi, sul capitolo U.1.03.02.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN 
del bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, CIG B1AB998E3F che reca la 

necessaria disponibilità, in favore dell’avv. Luigi Passalacqua, con studio in Roma, 
PARTITA IVA 09989811006, a titolo di competenze per lo studio della fattispecie 

di cui agli argomenti citati, e l’elaborazione del relativo parere; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG B1AB998E3F nel rispetto di quanto disposto nella 
deliberazione n. 584 del 19/12/2023; 

NON ACQUISITO il CUP dal Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento della 
Politica Economica in quanto non si tratta di appalto e/o di progetto di investimento 

pubblico; 

PRESO ATTO che responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Patrizia Bergo 
Dirigente dell’Area Risorse Umane;  



 

4 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI CONFERIRE un incarico legale relativo allo studio della fattispecie di cui alle 

note citate in premessa, depositate presso le Strutture competenti, all’avv. Luigi 
Passalacqua del Foro di Roma per lo studio della fattispecie stessa e l’elaborazione di un 

parere, anche valutando gli atti presentati e/o emanati di tutti i soggetti interessati, 
effettuando accurati approfondimenti giuridici, dottrinali e giurisprudenziali, per il 
migliore interesse dell’Agenzia; 

DI IMPEGNARE, a seguito di autorizzazione espressa da parte della Responsabile 
dell’Area Contenzioso Avv. Annarita Aracri, l’importo complessivo di euro 2.000,00, oneri 

di legge inclusi, sul capitolo U.1.03.02.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN 
del bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità, 
in favore dell’avv. Luigi Passalacqua, con studio in Roma, PARTITA IVA 09989811006, a 

titolo di competenze per lo studio della fattispecie di cui agli argomenti citati, e 
l’elaborazione del relativo parere; 

DI COMUNICARE al professionista incaricato, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 

della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 

smistamento della fattura all’Area competente. 
  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 15 1-2  X   X  

D.LGS. 33/2013 23    X   X 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.1063-Conferimento incarico legale per lo studio di una fattispecie complessa e per l’elaborazione di un parere in materia giuslavorista.
DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 10632024 - Anno 2024 - del 17/05/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.99.002Capitolo Altre spese legali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
196 00,000.217/05/2024 PRAT.1063-Conferimento incarico legale

per lo studio di una fattispecie complessa
e per l’elaborazione di un parere in materia
giuslavorista.

Passalacqua Luigi 00,0 00,000.200,000.2 00,0

2.000,00Totali Delibera nr. 10632024 del 0,00 2.000,002.000,00 0,00

17/05/2024 - 08:53:25 Pagina: 1


		2024-05-20T14:55:51+0000
	PATRIZIA BERGO




